1

UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:          /SLĐTBXH-LĐVL
V/v đề nghị phối hợp triển khai thực

hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến

pháp luật cho người lao động và người

sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu

thực thi các cam kết quốc tế về lao

động giai đoạn 2024 – 2030”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Thái Bình, ngày         tháng        năm 2024

                           Kính gửi:      - Ban Quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Các sở, ngành, đoàn thể liên quan ở tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1400/QĐ-TTg ngày 17/11/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao

động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về

lao động, giai đoạn 2023-2030”; Công văn số 4198/UBND-KGVX ngày 23/11/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số

1400/QĐ-TTg ngày 17/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội đã phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan và huyện, thành phố

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày

06/9/2024 triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người

lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế

về lao động, giai đoạn 2024 – 2030” trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Nhằm chủ động cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả Quyết định số 1400/QĐ-

TTg của Thủ thướng Chính phủ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao

động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong tình hình mới. Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công

nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, các sở, ngành, đoàn thể liên quan ở tỉnh, Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố phối hợp triển khai một số nội dung sau đây:

- Phổ biến thông tin, tuyên truyền nội dung Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên

truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng

yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động, giai đoạn 2024 – 2030” đến cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhất là người sử dụng lao động và người lao động trên

địa bàn thuộc phạm vi quản lý để phối hợp triển khai thực hiện.

- Căn cứ nhiệm vụ, nội dung được giao tại Kế hoạch, đề nghị cơ quan, đơn vị,

địa phương để chỉ đạo phòng chuyên môn nghiệp vụ, đơn vị liên quan bám sát mục

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã nêu tại Kế hoạch, xây dựng kế hoạch tổ chức thực

hiện tuyên truyển PBGDPL cho doanh nghiệp, tạo chuyển biến có chất lượng, hiệu

2

quả cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận, nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp

luật lao động và thực thi các tiêu chuẩn lao động quốc tế cơ bản, góp phần thúc đẩy

quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ, hạn chế rủi ro pháp lý, giảm thiểu tranh

chấp lao động, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, góp phần phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương. Chủ động phối hợp nắm chắc tình hình thực hiện

pháp luật lao động, quan hệ lao động của các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý;

kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn giải quyết những vướng mắc phát sinh ngay từ cơ sở, hạn

chế thấp nhất các tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể trên địa bàn, góp phần

xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới, thúc đẩy

phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh, giữ vững an ninh, trật tự, an toàn, xã hội

trên địa bàn tỉnh.

- Định kỳ (trước ngày 05/12 hằng năm) báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế và

các khu công nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, các sở, ngành, đoàn thể liên quan ở

tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản

ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua đồng chí Nguyễn Thị Thanh Mai,

Phó Trưởng phòng Lao động - Việc làm; điện thoại 0982.334.555) để tổng hợp, báo

cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Lao động-TBXH (để báo cáo);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Phòng LĐTBXH huyện, tp (để phối hợp);

- Thanh tra Sở (để phối hợp);

- Cổng TTĐT của Sở LĐTBXH (để đăng tải);

- Lưu: VT; P.LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chiến Thắng

3

DANH SÁCH CÁC SỞ NGÀNH ĐOÀN THỂ, ĐƠN VỊ

CÓ LIÊN QUAN GỬI VĂN BẢN

- Sở Tài chính;

- Sở Tư pháp;

- Sở Công thương;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T08:49:32+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Nguyễn Chiến Thắng<ncthang.sldtbxh@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T08:54:06+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps.sldtbxh@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T08:54:11+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps.sldtbxh@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T08:54:15+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps.sldtbxh@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T08:54:23+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps.sldtbxh@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!